iudicentur, a legitima auctoritate ecclesiastica ad opus missionale explendum mittuntur».

Il secondo Consultore osserva che il testo dà una definizione tautologica di missionario per cui è meglio tralasciarla e parlare solo delle qualità richieste in coloro che vengono inviati. Lo stesso ritengono il primo Consultore e il Segretario Aggiunto.

L'Ecc.mo Segretario osserva che la formulazione del canone non piace ed insieme al settimo Consultore ritiene però che non può essere soppresso *quoad substantiam*, cioè che i missionari possono essere scelti tra il clero secolare, gli autoctoni, gli Istituti di vita consacrata ed i laici. E specie riguardo agli autoctoni ed ai laici (quarto Consultore) ha un certo rilievo.

Il quinto Consultore sottolinea due esigenze: 1) è necessario dare la nozione di missionario in modo tale da includervi anche il clero autoctono ed i laici sia esteri che autoctoni ed i catechisti; 2) parlare delle qualità e della vocazione specifica al lavoro missionario.

Il sesto Consultore desidererebbe che si inserisse anche il concetto di lavoro missionario «ad tempus» oggi molto usato.

Dopo non breve discussione, la formulazione, sulla quale tutti concordano, è: «Missionarii, qui scilicet a competenti auctoritate ecclesiastica ad opus missionale explendum mittuntur, eligi possunt sive clerici saeculares, sive Institutorum vitae consecratae sodales sive alii christifideles laici et quidem sive autochthoni sive non».

Can. 36

§ 1. Missionarii, vitae ac verbi testimonio, dialogum sincerum, iuxta normas ab Episcoporum Conferentia statutas, cum nondum in Christum creditibus instituant, ut ipsis, ratione eorundem ingenio et culturae apta, aperiantur viae quibus ad Christi evangelicum nuntium cognoscendum adduci valeant.

§ 2. Curent etiam ut quos ad evangelicum nuntium admittendum aestimant aptos, veritates fidei edoceant, ut, ipsis libero plene consensu si id petant, ad baptismum recipiendum admitti possint.

Considerate le osservazioni (cf. Allegato I, pp. 136-137) e la proposta del settimo Consultore (cf. Allegato III, p. 161), il testo approvato è:

«§ 1. Missionarii, vitae ac verbi testimonio, dialogum sincerum cum non in Christum creditibus instituant, ut ipsis, ratione eorumdem ingenio et culturae apta, aperiantur viae quibus ad evangelicum nuntium cognoscendum adduci valeant.

§ 2. Curent ut quos ad evangelicum nuntium accipiendum aestiment paratos, veritates fidei edoceant, ut, ipsi libere id petentes, ad baptismum suscipiendum admitti possint».

Si dice nel testo «*non* in Christum credentibus» invece del precedente «nondum», accogliendo il suggerimento di una Conferenza episcopale e per comprendervi anche coloro che hanno abbandonato il cristianesimo.

Can. 37

§ 1. Qui voluntatem fidem in Christum amplectendi manifestaverint, expleto tempore praecatechumenatus, liturgicis caerimoniis admittantur ad catechumenatum, atque eorum nomina scribantur in libro ad hoc destinato, ad normam legis liturgicae.

§ 2. Catechumeni, per vitae christianaे institutionem et tirocinium, apte initientur mysterio salutis atque introducantur in vitam fidei, liturgiae et caritatis populi Dei, et apostolatus.

§ 3. Episcoporum, sive singulorum sive in Conferentiis adunatorum, est statuta ad normam legum liturgicarum edere quibus catechumenatus ordinetur, etiam determinando quaenam a catechumenis sint praestanda atque definiendo quaenam eis agnoscantur praerogativaе.

Dopo aver considerato le proposte del settimo Consultore (cf. Allegato III, p. 162) e le osservazioni (cf. Allegato I, pp. 137-138):

Al § 1: all'Ecc.mo Segretario non piace l'espressione «quo candidatus a tota communitate evangelizatur» nel testo proposto del settimo Consultore perché, tra l'altro, non è sempre vero. Si concorda di conservare il testo dello schema, togliendo le parole «ad normam legis liturgicae».

Al § 2: l'Ecc.mo Segretario osserva che la seconda parte della proposta del settimo Consultore è contenuta nelle rispettive parti «de benedictionibus» e «de exequiis», nel libro «De cultu divino» e nei Sacramentali in appendice al libro «De Sacramentis». Del matrimonio dei catecumeni non è il caso di parlarne nei sacramenti perché sacramento non è ed anche qui non è forse il caso di farne cenno.

Tutto considerato, si approva il testo uti iacet anche se l'Ecc.mo Segretario fa osservare che non c'è distinzione adeguata tra l'iniziazione al mistero della salute e l'introduzione alla vita della fede di cui si parla nel testo e chiede cosa significhi «caritas populi Dei» e «communio», se non sono ancora battezzati.

Il primo Consultore ritiene la vita della fede e la «caritas» siano del popolo di Dio e non del cattolico, ma siccome il testo è desunto dal Decr. conciliare *Ad Gentes*, nn. 13-14, si lascia com'è.

Al § 3: Secondo la proposta dell'Ecc.mo Segretario, cui non piace che siano messe sullo stesso piano i Vescovi e le Conferenze, per non creare una competenza cumulativa, si sopprimono le parole «Episcoporum... sive in», e si dice: «Conferentiae Episcoporum est...», sopprimendo anche: 1) «adunatorum»; 2) «ad normam legum liturgicarum»; 3) «etiam».

Can. 38

Neophyti, apta institutione ad veritatem evangelicam penitus cognoscendam et officia baptismate suscepta apte implenda efformentur; sincero amore erga Christum eiusque Ecclesiam imbuantur spiritu oecumenico quoque attento.

Il settimo Consultore sopprimerebbe tutto il canone, mentre l'Ecc.mo Segretario propone di sopprimere solo «spiritu oecumenico quoque attento». Il canone è approvato con l'emendamento proposto dall'Ecc.mo Segretario.

Can. 39

§ 1. In opere missionali adimplendo uti cooperatores assumantur catechistae, qui nempe continuo labore sese devotent ut viam evangelizationi parent atque missionariis adiutorio sint; quare efformentur catechistae, sive in scholis ad hoc destinatis, sive, ubi desint, sub moderamine missionariorum.

§ 2. Ad auxilium praestandum a loci Ordinariis aut ab ipsis missionariis, de consensu proprii Ordinarii, vocari possunt catechistae auxiliares, qui scilicet ad tempus aut partim operi missionali vires suas dedicant.

Al § 1: l'Ecc.mo Segretario e il primo Consultore preferiscono la formulazione della proposta del settimo Consultore (cf. Allegato III, p. 162) aggiungendo che i catechisti debbono operare «sub moderamine» dei missionari.

Il secondo Consultore chiede che nel testo del settimo Consultore vengano soppresse le parole «ex communitatibus christianis» perché nel nuovo codice non si definisce cosa sia «communitas».

Il sesto Consultore, da parte sua, fa notare che il testo dello schema, usando la locuzione «opus missionale», risulta più lungo di quello propo-

sto dal settimo Consultore e non condivide che si dica «*tum non christianis tum christifidelibus*». Al secondo e al sesto Consultore si associa il quarto.

Al termine della discussione il testo che viene approvato è:

«§ 1. In opere missionali peragendo assumantur catechistae, christifideles nempe laici debite instructione et vita christiana praestantes, qui, sub moderamine missionarii, doctrinae evangelicae proponendae et liturgicis exercitiis caritatisque operibus ordinandis sese impendant».

Al § 2: si preferisce il testo proposto dal settimo Consultore (cf. Allegato III, p. 162) che viene approvato all'unanimità:

«§ 2. Catechistae efformentur in scholis ad hoc destinatis, vel, ubi de-sint, sub moderamine missionariorum».

Il § 2 del testo dello schema viene soppresso.

Can. 40

§ 1. Iuxta normas ab Episcoporum Conferentia statutas, Episcopi dioecesani est in suo territorio:

1º promovere, moderari et coordinare quae ad actionem missionalem spectant incepta et opera;

2º normas edere quae ad praeparationem pastoralem suorum missionariorum et catechistarum pertinent;

3º curare ut debitae ineantur conventiones cum Moderatoribus Institutorum quae operi missionali se dedicant, utque relationes cum iisdem in bonum cedant Missionis;

4º operam dare ut etiam in christifidelibus laicis suscitetur spiritus missionarius.

§ 2. Praescriptis ab Episcopo dioecesano editis, quae sacri apostolatus exercitium respiciunt, subsunt omnes missionarii, etiam Institutorum exemptorum sodales, eorumque auxiliares in eius ditione degentes».

Su proposta dell'Ecc.mo Segretario, si prende come base la proposta del settimo Consultore (cf. Allegato III, p. 162), perché una parte del testo deve riferirsi ai vescovi missionari e l'altra a quelli non missionari.

Il testo che si approva è:

«§ 1. Episcopi dioecesani in territoriis missionis est:

1) promovere, moderari et coordinare quae ad actionem missionalem spectant incepta et opera;

2) curare ut debitae ineantur conventiones cum Moderatoribus Institutorum quae operi missionali se dedicant, utque relationes cum iisdem in bonum cedant Missionis.

§ 2. Praescriptis, de quibus in § 1, I°, ab Episcopo dioecesano editis, subsunt omnes missionarii, etiam religiosi, eorumque auxiliares in eius directione degentes».

Il settimo Consultore propone che questo canone sia posto dopo il can. 34, perché i Vescovi siano i primi agenti dell'opera missionale.

L'Ecc.mo Segretario risponde che la cosa sarà esaminata al termine della revisione del testo, quando si tratterà della sistematica.

Can. 40 bis

Data la proposta del can. 41, § 3 del settimo Consultore (cf. Allegato III, p. 163) e la opportunità di inculcare la celebrazione annuale della giornata missionaria, ci si accorda sul seguente testo:

«In singulis dioecesibus ad cooperationem missionalem fovendam:

- 1) promoventur vocationes missionales clericorum et iuvenum;
- 2) sacerdos deputetur ad incepta pro missionibus efficaciter promovenda, praesertim Pontifica Opera Missionalia;
- 3) celebretur dies annualis pro missionibus;
- 4) solvantur quotannis congrua pro missionibus stips, Sanctae Sedi transmittenda ».

In questo canone viene accolta anche la proposta del can. 43 redatto dal settimo Consultore (cf. Allegato III, p. 163); mentre non viene accolta quella del can. 42 (cf. *ibid.*) perché definire l'ambito delle Conferenze Episcopali e la erezione di Commissioni spetta agli Statuti della Conferenza.

Can. 41

Episcoporum Conferentiae diversarum regionum opera instituant ac promoveant, quibus qui e terris missionum laboris aut studii causa ad territorium suum accedunt, fraterne recipientur et congruenti pastorali cura adiuventur.

Considerate le osservazioni (cf. Allegato I, p. 140-141) e dopo congrua discussione, si approva il testo dello schema, tolte le parole «diversarum regionum».

Titulus III
DE EDUCATIONE CHRISTIANA

Si esaminano innanzitutto le osservazioni generali (cf. Allegato I, pp. 141-143) e si conviene di usare nel titolo la parola «Catholica» invece di «christiana» perché più precisa e maggiormente delimitante l'ambito della materia.

Can. 42 (novus)

Cum omnibus hominibus, ratione dignitatis personae, ius sit inviolabile ad educationem proprio fini respondentem propriaeque indoli consentaneam, christifideles, quippe qui per regenerationem ex aqua et Spiritu Sancto nova creatura effecti sint, ius habent ad educationem christianam, qua quidem ad maturitatem humanae personae prosequendam adducantur atque insimul in mysterio salutis cognoscendo et vivendo instruantur.

Lette le osservazioni (cf. Allegato I, p. 143), l'Ecc.mo Segretario fa notare che nella LEF c'è un canone analogo per cui si conviene di sopprimerlo qui.

Can. 43 (novus)

§ 1. Parentes, cum vitam filiis contulerint, necnon qui eorum locum tenent, prolem educandi gravissima obligatione tenentur atque iure gaudent, et ideo primi et praecipui eorum educatores sunt agnoscendi; quare parentum christianorum est etiam educationem christianam filiorum curare.

§ 2. Parentum christianorum imprimis officium est propitium familliae ambitum, amore nempe erga Deum et homines animatum curare, qui integre filiorum formationi personali ac sociali faveat.

§ 3. Parentibus christianis officium quoque et ius est, in exercendo hoc suo munere educationis eos participes facere quorum opera filiorum formationi providere valeant, ideoque et ea eligere media et instituta, quibus, iuxta locorum adjuncta et attentis normis ab Episcoporum Conferentia statutis, filiorum educationi christiana aptius prospicere queant.

§ 4. Parentibus omnibus cum ius competit fruendi subsidiis quibus in educatione filiorum propriae conscientiae consentanea procuranda indigent, parentibus christianis etiam ius est iis gaudendi auxiliis, quibus filios ita educare valeant ut eis formatio tradatur christiana harmonico gressu cum profana progrediens.

Si esaminano dapprima le osservazioni fatte all'intero canone (cf. Allegato I, pp. 144-145) e poi:

Al § 1: anche se quanto alla sostanza del contenuto già se ne parla nella LEF, si ritiene opportuno conservarlo, perché fondamentale per la materia che segue.

Il § 2 viene soppresso, perché la sua materia riguarda piuttosto la metodologia dell'educazione.

I §§ 3 e 4, dopo ampia discussione, vengono redatti in modo cumulativo trasferendo nel nuovo testo il senso dell'uno e dell'altro, formando una norma generale che valga per tutti i messi e per tutti gli Istituti.

Alla fine il testo approvato è:

«§ 1. Parentes, necnon qui eorum locum tenent, obligatione adstringantur et iure gaudeant prolem educandi; parentes catholici officium quoque et ius habent ea eligendi media et instituta quibus, iuxta locorum adiuncta, filiorum educationi catholicae aptius prospicere queant.

§ 2. Parentibus ius est etiam iis fruendi auxiliis a societate civili praestandis, quibus in educatione filiorum catholica procuranda indigent».

Il testo del § 1 è stato approvato all'unanimità; quello del § 2 anche, ad eccezione del settimo Consultore.

L'Ecc.mo Segretario avrebbe preferito che si dicesse «subsidia» invece di «auxilia» perché ritiene il termine troppo ristretto ma non ha avuto il conforto della maggioranza.

Così con 5 voti contro 4 si è scelto «a societate civili praestandis» invece di dire semplicemente «societatis civilis».

Il terzo Consultore chiede che si faccia un testo più completo, perché: «Canon, prout iacet, ansam praebet ad interpretationem periculosam — (ut existimo) pro schola catholica».

Scilicet quaestio stat in notione pluralismi scholaris quae supponit. Antequam canon legatur opus est clare distinguere inter duas interpretationes toto coelo diversas pluralismi scholaris:

a) prima contendit pluralismum in schola. Ita ut in schola status, locum sit pro diversis conceptionibus vitae (Weltanschaung), etiam ad christianam religionem docendam. Status potest arguere se satisfieri obligationibus iustitiae subsidiando scholis statalibus solummodo, quia in iis doctrinam [sic];

b) secunda vero pluralitatem scholarum contendit qualis societati democraticae convenit. Hoc requirit ut ex aerario publico aequo iure omnes scholae et non solum statales pariter subsidia publica iubentur.

Hoc ius agnatum est in Declaratione iurum humanorum ab Organizzazione Nationum Unitarum art. 26 § 3.

Proponitur sequens textus:

«Ut parentes veram libertatem gaudeant eam educationem pro filiis suis eligendi quae propriae conscientiae consentanea sit, atque realis aequalitas in ambitu educativo inter cives vigeat, aequum ius postulat ut societas civilis (status) scholis catholicis similia auxilia praestet ac scholis statalibus» (cf. ONU, *Declaración de los Derechos del Hombre*, art. 26 § 3).

Con questo testo il terzo Consultore ritiene che sia maggiormente espresso il contenuto del n. 6 del Decr. conciliare *Gravissimum educationis* in armonia anche con i principi della giustizia distributiva.